Praça Raimundo Targino Ferreira n. 22 – Centro – CEP. 56.120.000 – Fone : (0**87) 3886 – 1156

verdejante@verdejante.pe.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA
1. Objetivo

O Termo de Referência ora apresentado tem por finalidade definir os objetivos e as diretrizes a serem

observadas contratação de empresa para perfuração de poços, para atender as demandas da Secretaria de

Agricultura.

2. Justificativa

 Considerando a necessidade de contratação de empresa para perfuração de poços em rocha cristalina na zona

rural para atender as demandas da Secretaria de Agricultura, justificamos assim o pedido.

3. Fiscalização:

A fiscalização será feita por servidor designado pela Secretaria de Agricultura do Município.

4. Especificações dos Serviços

Os custos do serviço serão determinados, conforme planilha abaixo:

Item Descrição dos Serviços Unid Quant. P.Unit P. Total

1.0 Serviços Preliminares

1.1
Fornecimento e Assentamento de Placa de Obra

M2 4  R$ 473,18   R$  1.892,72

2.0 Perfuração em Rocha Cristalina        R$ 77.815,27

2.1

Deslocamento, instalação, montagem e

transporte de equipamento perfuratriz com

pneumática, com compressor e acessório.

Unid. 13  R$ 333,19   R$ 4.331,47

2.2

Perfuração em rocha cristalino diâmetro 6" (

Manto de Intemperismo)

M 780  R$ 94,21   R$ 73.483,80

Total Geral

 R$ 79.707,99

    5. Cronograma de Execução

A contratação do serviço se dará por período de 06 (seis) meses. Conforme cronograma físico financeiro

Praça Raimundo Targino Ferreira n. 22 – Centro – CEP. 56.120.000 – Fone : (0**87) 3886 – 1156

verdejante@verdejante.pe.gov.br

Cronograma Físico Financeiro

Item
Descrição dos

Serviços Valor Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 Total

1
Serviços

Preliminares  R$1.892,72   R$1.892,72

2
Perfuração de

Poços

R$77.815,27

R$11.672,29

 R$
11.672,29

 R$
11.672,29

R$11.672,29

R$15.563,05

R$15.563,05

R$77.815,27

Total

R$79.707,99

     15% 15% 15% 15% 20% 20% 100%

Total Geral

R$13.565,01

R$11.672,29

R$11.672,29

R$11.672,29

R$15.563,05

R$15.563,05

R$79.707,98

6. Forma de Pagamento

Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria da Prefeitura Municipal de Verdejante, no prazo de até o 15º

(décimo quinto) dia útil de cada mês, após apresentação de nota fiscal.

7. Recurso Orçamentário

Órgão: 02 08- Secretaria de Agricultura
Atividade: 20.544.0026.1063.0000- Perfuração e Instalação de Poços
Natureza da despesa: 4.4.90.51- Obras e Instalações

Atenciosamente,
João Campos Bringel Neto

Secretário de Agricultura